CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO - REPUBLICANOS/DF - GAB. 04

MEMORANDO Nº 13/2019-GAB DEP. DELMASSOMEMORANDO Nº 13/2019-GA B DEP. DELMA SSO

Brasília, 08 de novembro de 2019.
Ao Gabinete da Mesa Diretora,
Assunto: Publicação da A ta da 8ª ReuniãoPublicação da A ta da 8ª Reunião

Senhor Secretário Geral,

De ordem do Excelentíssimo Senhor Deputado Delmasso, solicito à Vossa Senhoria a
publicação da Ata da 8ª Reunião do Comitê de Governança e Compliance do Gabinete
Parlamentar do deputado Delmasso de 2019.

Neste sentido, agradeço a atenção e solicito a publicação.

Atenciosamente,

SA N THIA GO CUNHASA N THIA GO CUNHA
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por SAN THIAGO RODRIGUES  DA CUNHA - Matr.SAN THIAGO RODRIGUES  DA CUNHA - Matr.
2148221482, Chefe de Gabinete Par lamentarChefe de Gabinete Par lamentar , em 08/11/2019, às 17:03, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134Matr. 00134 , Deputado(a) Distr italDeputado(a) Distr ital , em 29/11/2019, às 16:45, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ANANDA DIAS  DE MOURA - Matr. 20557ANANDA DIAS  DE MOURA - Matr. 20557 ,
Cargo Especial de GabineteCargo Especial de Gabinete , em 29/01/2020, às 15:11, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 00054080005408 Código CRC: 541944E1541944E1.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 4  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8042
www.cl.df.gov.br - dep.delmasso@cl.df.gov.br

00001-00011387/2019-10 0005408v2

Memorando 13 (0005408)         SEI 00001-00011387/2019-10 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0005408&crc=541944E1

CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO - REPUBLICANOS/DF - GAB. 04

A TA  DA  8ª REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNA NÇA  E ATA  DA  8ª REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNA NÇA  E COMPLIANCECOMPLIANCE DO GABINETE DO GABINETE

PARLAMENTAR DO DEPUTA DO DELMASSO DE 2019.PARLA MENTAR DO DEPUTA DO DELMASSO DE 2019.

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, no
gabinete do deputado Delmasso, reuniram-se os Membros do Comitê de Governança e
Compliance do gabinete parlamentar do deputado Delmasso, estando presentes os Senhores
Ananda de Moura e Silva, matrícula 20557; Andressa Maciel Naves, matrícula 20172; Dayane
Gonzaga Rodrigues Azevedo, matrícula 21521; Gleslia Pontes Delgado, matrícula 20569; Jean
de Moraes Machado, matrícula 15315; Juliana Cardoso Ortega Rocha, matrícula 21238; José
Weder Cardoso Sampaio, matrícula 21037; Kedson Mario Rocha Cirilo, matrícula 21386; San
Thiago Rodrigues da Cunha, matrícula 21482, para deliberar sobre o item a seguir: 1)1) As
propostas encaminhadas ao processo público de seleção de projetos para emendas
parlamentares à lei orçamentária de 2020, conforme o edital de chamamento público nº
02/2019 - Deputado Delmasso – REPUBLICANOS/DF. Del iberação: Del iberação: Foram aprovadas e
selecionadas 24 (vinte e quatro) propostas de projetos a serem financiados através de emenda
parlamentar do Deputado Distrital DelmassoDelmasso, com execução prevista para o ano de 2020,
totalizando o valor de R$ 18.954.636,70, quais sejam:

ORGÃO/ENTIDADE SELECIONADOORGÃ O/ENTIDADE SELECIONA DO PROJETOPROJETO
SELECIONA DOSELECIONA DO

VALORVALOR DESTINAÇÃO RECURSODESTINAÇÃO RECURSO

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania - SEJUS Drogas: Prevenção e
Ação

RS
165.670,00

Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania - SEJUS
Consultório
Odontológico
Itinerante

RS
300.000,00 Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania - SEJUS

Van dos Direitos -
Oferta de serviço
volante para grupos
e populações
vulneráveis

R$
150.000,00 Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP
Instalação Câmaras
Videomonitoramento
no Guará

R$
700.000,00 Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal.

Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI

Implantação de
Sistema de
Esgotamento
Sanitário em
comunidades rurais
do DF

R$
500.000,00

Secretaria de Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI

Projeto Irrigare:
Proposta de
cooperação bilateral
para o
desenvolvimento da
agricultura familiar
sustentável no
Distrito Federal.

R$
1.250.000,00

Secretaria de Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

Controladoria-Geral do Distrito Federal De olho na Saúde R$
150.000,00

Controladoria-Geral do Distrito Federal

Controladoria-Geral do Distrito Federal De olho na
Educação

R$
150.000,00

Controladoria-Geral do Distrito Federal

Administração Regional do Guará
Eficientização da
iluminação pública
do Guará II

RS
1.000.000,00 Secretaria de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

Administração Regional do Guará Rota acessível da
Feira do Guará

RS
1.500.000,00

Secretaria de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

Coordenação Regional de Ensino do Guará

Programa de
Descentralização
Administrativa e
Financeira - PDAF

R$
390.000,00

Secretaria de Educação do Distrito Federal.

Coordenação Regional de Ensino do Núcleo
Bandeirante

Programa de
Descentralização
Administrativa e
Financeira - PDAF

R$
1.050.000,00

Secretaria de Educação do Distrito Federal.

Serviço Social da Indústria - SESI/DF Brasília Capital do
Vôlei

R$
2.000.000,00

Secretaria do Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial -
SENAI/DR-DF

Desenvolvimento
profissional por
meio do Programa
de ações móveis
+SENAI

R$
3.000.000,00

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal.

Confederação Brasileira de Voleibol

Liga das Nações de
Voleibol Adulto –
Masculino e

R$
3.000.000,00

Secretaria do Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Ata GAB DEP. DELMASSO 0005410         SEI 00001-00011387/2019-10 / pg. 2

Masculino e
Feminino

3.000.000,00

Instituto VivaVôlei VivaVôlei Inclusão
Nacional

R$
1.100.000,00

Secretaria do Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Federação Metropolitana de Futevôlei Praia do Cerrado 7ª
edição

R$
150.000,00

Secretaria do Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Federação brasileira de jiu-jítsu esportivo do Centro
Oeste - FBJJE-CO

Copa Jiu-jitsu / Five
force

R$
600.000,00

Secretaria do Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Agência IRwi - Instituto Mundial para as Relações
Internacionais

Jovem Protagonista
- Feira de
Oportunidades em
Empreendedorismo,
Formação de
Lideranças entre
Jovens Rurais do
Distrito Federal.

R$
268.966,70

Secretaria de Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

Instituto Bio-Diversidade e Desenvolvimento Nacional Corrida Purplerun R$
300.000,00

Secretaria do Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Instituto Bio-Diversidade e Desenvolvimento Nacional Projeto Suicídio não
é a solução

R$
300.000,00

Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

Federação Hípica de Brasília Abrace a Ecoterapia R$
480.000,00

Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

Federação Hípica de Brasília
Copa Brasília de
Hipismo Brasília 60
Anos

R$
350.000,00 Secretaria do Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Instituto Abba Pai

Instituto ABBA PAI
Comunidade
Terapêutica para
tratamento e
reinserção social de
dependentes de
álcool e outras
drogas.

R$
100.000,00

Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

Nada mais havendo a tratar, eu, Gleslia Pontes Delgado, lavro a presente Ata que vai assinada
por mim, pelo deputado e pelos demais presentes à reunião.

DELMASSODELMASSO

Deputado Distrital - Republicanos/DF

A NANDA  DIAS DE MOURAA NANDA  DIAS DE MOURA
Matrícula 20557

A NDRESSA  MACIEL NAVESA NDRESSA  MACIEL NAVES
Matrícula 20172

DAYANE GONZAGA  R. AZEVEDODAYANE GONZA GA  R. AZEVEDO

Matrícula 21521
GLESLIA  PONTES DELGADOGLESLIA  PONTES DELGADO

Matrícula 20569

JEAN DE MORA ES MACHADOJEAN DE MORAES MACHADO
Matrícula 15315

JULIANA  CA RDOSO ORTEGA  ROCHAJULIANA  CA RDOSO ORTEGA  ROCHA
Matrícula 21238

JOSÉ WEDER CA RDOSO SAMPA IOJOSÉ WEDER CARDOSO SAMPA IO

Matrícula 21037
KEDSON MA RIO ROCHA  CIRILOKEDSON MA RIO ROCHA  CIRILO

Matrícula 21386

SAN THIAGO RODRIGUES DA  CUNHASAN THIAGO RODRIGUES DA  CUNHA
Chefe de Gabinete
Matrícula 21482

Documento assinado eletronicamente por ANDRESSA MACIEL NAVES  - Matr. 20172ANDRESSA MACIEL NAVES  - Matr. 20172 ,
Cargo Especial de GabineteCargo Especial de Gabinete , em 08/11/2019, às 19:35, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por GLESLIA PONTES  DELGADO GLESLIA PONTES  DELGADO - Matr. 20569- Matr. 20569 ,
Cargo Especial de GabineteCargo Especial de Gabinete , em 08/11/2019, às 19:35, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134Matr. 00134 , Deputado(a) Distr italDeputado(a) Distr ital , em 08/11/2019, às 19:45, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JEAN DE MORAES  MACHADO - Matr. 15315JEAN DE MORAES  MACHADO - Matr. 15315 ,
Cargo Especial de GabineteCargo Especial de Gabinete , em 11/11/2019, às 08:50, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA CARDOSO ORTEGA ROCHA - Matr.JULIANA CARDOSO ORTEGA ROCHA - Matr.
2123821238, Segurança Par lamentarSegurança Par lamentar , em 11/11/2019, às 09:33, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JOSE WEDER CARDOSO SAMPAIO - Matr.JOSE WEDER CARDOSO SAMPAIO - Matr.
2103721037, Cargo Especial de GabineteCargo Especial de Gabinete , em 11/11/2019, às 10:54, conforme Art. 22, do Ato

Ata GAB DEP. DELMASSO 0005410         SEI 00001-00011387/2019-10 / pg. 3

do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ANANDA DIAS  DE MOURA - Matr. 20557ANANDA DIAS  DE MOURA - Matr. 20557 ,
Cargo Especial de GabineteCargo Especial de Gabinete , em 11/11/2019, às 14:48, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por DAYANE GONZAGA RODRIGUES  AZEVEDO -DAYANE GONZAGA RODRIGUES  AZEVEDO -
Matr. 21521Matr. 21521, Cargo Especial de GabineteCargo Especial de Gabinete , em 11/11/2019, às 15:23, conforme Art. 22,
do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por SAN THIAGO RODRIGUES  DA CUNHA - Matr.SAN THIAGO RODRIGUES  DA CUNHA - Matr.
2148221482, Chefe de Gabinete Par lamentarChefe de Gabinete Par lamentar , em 12/11/2019, às 14:14, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por KEDSON MARIO ROCHA CIRILO - Matr.KEDSON MARIO ROCHA CIRILO - Matr.
2138621386, Segurança Par lamentarSegurança Par lamentar , em 25/11/2019, às 16:32, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 00054100005410 Código CRC: 12A055E912A055E9.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 4  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8042
www.cl.df.gov.br - dep.delmasso@cl.df.gov.br

00001-00011387/2019-10 0005410v6

Ata GAB DEP. DELMASSO 0005410         SEI 00001-00011387/2019-10 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0005410&crc=12A055E9

	Memorando 13 (0005408)
	Ata GAB DEP. DELMASSO 0005410